
 

 
               

 
AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO 

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica 
e Nuove Centralità 

 

ANNO 2022 
     

                                                              DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE   
N. 19 DEL 31/05/2022   

 
 

 
Oggetto: “Completamento del programma di riqualificazione di cui al Contratto di 
Quartiere II, da realizzarsi con i residui fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di cui alla rimodulazione così come sancita con la D.G.C. n. 16 del 24 gennaio 
2019 - Lotto 1 – Riqualificazione Parco Falcone Borsellino e viabilità”. 
 
Nomina collaudatore tecnico amministrativo. 
 
CUP: B62G07000000001 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004656



 

 
               

    

Il dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta Comunale n.16 del 24.01.2019 è stata approvata la proposta di 
rimodulazione degli interventi previsti nel Quartiere di Pianura, per il completamento del 
Programma di riqualificazione di cui al Contratto di Quartiere II, da realizzarsi con i residui 
fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per un importo complessivo pari € 
3.210.062,43, approvando il relativo quadro economico rimodulato; 

 con determinazione dirigenziale n. 43 del 27.12.2019 (I.G. n. 2995/2019)  è stato affidato 
il servizio di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di completamento del programma di riqualificazione di cui al Contratto di 
Quartiere II, da realizzarsi con i residui fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di cui alla rimodulazione così come sancita con la D.G.C. n. 16 del 24 gennaio 
2019 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Gamma Ingegneria 
Soc. coop. (mandataria) e dai mandanti Vitruvius Engineering sas - Dott. Agr. For. Savino 
Mastrullo - Ing. Antonio Marino (giovane professionista), e il relativo contratto è stato 
stipulato in data 15.06.2020 con rep. n. 2874; 

 con determinazione dirigenziale n. 34 del 28.12.2020 (I.G. n. 236/2021) è stato affidato il 
servizio per la predisposizione della relazione geologica e della relazione sulle indagini dei 
materiali e delle strutture per edifici esistenti, comprensiva delle necessarie prove in situ 
e analisi geotecniche di laboratorio, sulla base del piano di indagini e prove redatto dai 
progettisti incaricati, alla società GeoGlobo s.r.l, e il relativo contratto è stato stipulato in 
data 01.04.2021 con rep. n. 3435; 

 con determinazione dirigenziale n. 13 del 13.05.2021 (I.G. n. 918/2021) è stato affidato al 
RTP aggiudicatario le ulteriori prestazioni, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c), del d.lgs. 
50/2016, consistenti nelle attività progettuali resesi necessarie per il completamento in 
forma unitaria delle attività progettuali in essere, ed il relativo contratto è stato stipulato 
in data 04.10.2021 con rep. n. 3786; 

 con nota PG/2021/553385 del 16.07.2021 il RTP affidatario del servizio di progettazione, 
ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo relativi all’intervento in oggetto, 
prevendendo la suddivisione dello stesso in due lotti funzionali: Lotto 1 - Riqualificazione 
Parco Falcone Borsellino e viabilità e Lotto 2 - Riqualificazione Fabbricati A,D/E; 

 che il  progetto esecutivo dopo essere stato trasmesso con nota PG/2021/682873 del 
20.09.2021 al Comitato Tecnico interno per l’espletamento della verifica della 
progettazione finalizzata alla validazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e dopo 
verbale di verifica  conclusivo e check list di merito, è stato validato dal RUP con verbale di 
validazione del 27/12/2021, giusta nota PG/2021/930146, ed  approvato con D.G.C. n. 595 
del 30.12.2021; 

Considerato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 9 del 03.07.2019 si è provveduto all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’incarico di supporto al R.U.P. 
la dott.ssa Teresa Marroccella; 

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004656



 

 
               

 con disposizione dirigenziale n. 9 del 11/02/2022 (DISP/2022/1000)  è stato integrato il 
gruppo di lavoro  che ad oggi risulta essere il  seguente :  

o Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Laura Galeano; 

o Collaboratori al Rup: I.D. Tecnico Arch. Elisabetta Nulveni e l’ I.D. economico 
finanziario Dott.ssa Teresa Castaldo, Funzionario economico finanziario Dott. 
Francesco Liscio; 

o Direttore dei Lavori:  Ing. Gianluca Buonocore; 
o Direttore Operativo: Ing. Francesco D’Ambrosio; 
o Collaboratore amministrativo alla Direzione dei lavori: I.D.A. Dott.ssa Sabrina De 

Rosa; 
o Collaboratore all’attività istruttoria di verifica del progetto: l’Ing. Giovanni De Carlo. 

 

Ritenuto di dover nominare il collaudatore tecnico amministrativo;  

Verificata la disponibilità dell’arch. Arch. Sara  Scapicchio,  dipendente del Comune di Napoli,  dopo 
colloquio  per le vie brevi; 
Sentito il Dirigente dell’Area Urbanistica arch. Andrea Ceudech;  
 

Attestato: 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento; 

-  la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis 
del D.lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del re-
golamento di contabilità del Comune di Napoli; 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., 
come modificato e integrato dal d.lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183; 

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 e 
ss.mm.ii.; 

 il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 
del Dlgs n.50/2016 smi, approvato con Delibera di G.C. n.8 del 11 gennaio 2019, in cui sono 
disciplinati i criteri e le modalità di ripartizione del compenso incentivante per le figure 
incaricate che intervengono nel procedimento; 

  

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004656



 

 
               

DISPONE 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
disposizione; 
 
2. di nominare collaudatore tecnico amministrativo l’arch. Sara Scapicchio;  
 
3. che gli eventuali compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto agli articoli 
23 e 113 del Dlgs n.50/16 smi e dal relativo Regolamento comunale disciplinante la modalità di 
erogazione degli stessi; 

 
4. che il personale incaricato ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto 
d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del Dpr n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014; 
 
5. di comunicare la presente all’interessato per accettazione; 
 
6. di trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza al Servizio Supporto Operativo 
ai R.U.P.; 
 
7. di inviare la presente disposizione al servizio portale web e nuovi media per la pubblicazione sul 
sito web istituzionale del Comune di Napoli sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 
garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016; 

 
8. di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale 
UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la 
pubblicazione di cui al precedente punto. 
 

 Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità 

Arch. Paola Cerotto 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CA D). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.                                                                            
 
 

               

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004656


		2022-05-31T12:47:43+0200
	PAOLA CEROTTO




